Birou de mediator/SCPM/BMA
Date de identificare
PROCES VERBAL  MEDIERE
              Ca urmare a medierii desfășurate în baza contractului de mediere  
nr. ___/data ____, având ca obiect_________, nr. dosar instanța, dacă este cazul   
noi,  

Părțile:
Dl/d-na, date de identificare (domiciliat in, CNP, etc) _______sau reprezentant mandatat, dupa caz
APL (primărie) reprezentă de ____________
ȘI 
Mediatorul _________________________, 
confirmăm următoarele (se bifeaza varianta, conform desfășurării medierii)                                                                                        

( Partea___/părțile_____ nu s-au prezentat la mediere 
( Părțile s-au prezentat la mediere 
( Medierea s-a desfășurat la data/datele, în perioada 

( Mediatorul a fost neutru
( Mediatorul a fost imparțial 

(Părțile au decis păstrarea confidențialității cu privire la informațiile din cadrul medierii (cu excepția acordului de mediere, procesului verbal de închidere a medierii, daca este cazul) 
(Partea----------  s-a retras din mediere 
 (Partea----------  a denunțat contractul de mediere
( Mediatorul s-a retras din mediere
(Părțile  nu au ajuns la un acord, medierea a eșuat 
(Părțile au ajuns la un acord
( Disputa s-a soluționat în totalitate 
( Disputa s-a soluționat parțial 
( Părțile nu au încheiat un acord în formă scrisă 
( Părțile au încheiat un acord în formă scrisă 
(Acordul a fost redactat de mediator 
(Acordul nu a fost redactat de  mediator. Acordul a fost redactat de  ….
(Părțile au semnat acordul în fața mediatorului. 
( Acordul a fost redactat în_________  nr. exemplare, 
(Părțile au primit câte un exemplar al acordului . 
(Mediatorul a păstrat un exemplar al acordului
(Toate inscrisurile partilor au fost restituite acestora  
Alte mențiuni : mandate (persoane și mandatul- pentru mediere sau și pentru semnare acord, pv) , participarea altor persoane în mediere (avocați, consilieri juridici, etc), acorduri de confidențialitate, eventuale situații de lipsă de neutralitate, imparțialitate  a mediatorului apărute pe parcursul medierii care au determinat retragerea acestuia, etc
Procesul verbal a fost întocmit de  mediator.
Încheiat de noi, astazi  (data)  _________________  , în  x  exemplare (în funcție de nr. părtilor +mediator +instanța ,dacă este cazul )

Fiecare parte semnatară a primit un exemplar original  
(în cazul în care se întocmește un exemplar și pentru instanța de judecată, se precizează partea care primește acest exemplar)  
Semnatura parte 1                                                                Semnatura parte 2   
                                                         Mediator
